
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA <~f ; / CzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i D E | *-1 D E J U N H O D E 2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.058818/2018-61, 

R E S O L V E : 

Declarar vago. a contar de 4/6/2018. o cargo de Analista do 
MPU/Direito - Código AN 10100, Classe B, Padrão 6, até então ocupado pelo servidor 
T E L L F I A L H O M A R Z A L , matrícula 4165, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VI I I , da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z >2(llX\DG.PORTARIAS-VacãnciaTEL L FIALH O MARZA L doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° > D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA N D E J U N H O D E 2018 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.057811/2018-21, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 4/6/2018, o cargo de Técnico do 
MPU/Administração - Código TC20100. Classe C. Padrão 9, até então ocupado pelo 
servidor L U I Z H E N R I Q U E N U N E S D E M E L O , matrícula 3273, por motivo de posse 
em outro cargo público inacumulável. com fulcro no art. 33, inciso V I I I , da Lei n.° 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTARIA S Yacáncia\LUIZ HENRIQU E NUNES DE MEL O doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A I , E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E J U N H O D E 2018. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.059373/2018-36, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C O S A N T O N I O P E R E I R A , matrícula 4299-
4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 2 a 13/7/2018, a função de confiança de Assistente Chefe 111 do 
Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Brazlândia. código FC-03 (82001006). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E Í C A ^ R O A R A Ú J O 

Z:\20I8\DGVPORTARIAS\C C e FC - DGV»191059373-2018-36 (Subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° 4 ^ 9 » D E IHzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA DE J U N H O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.041956/2018-19 

RESOLVE: 

Ar t . I o - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 
Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 284/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 
da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Ar t . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° 4ízyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA? U>D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 17 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBADE J U N H O DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.022051 /2018-31; 

RESOLVE: 

Ar t . I o - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 
Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO n° 198/2018, e a servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 
da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Ar t . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P U B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

P O R T A R I A N ° I , D E / C / D E J U N H O D E 2 0 1 8. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191. 060218/2018-62, 

R E S O L V E : 

Interromper, a pedido, a partir do dia 11/6/2018, a licença para tratar de 
interesses particulares, concedida para o período de 2/3/2016 a 173/2019. conforme 
Portaria PGJ n° 1446, de 10/12/2015, à servidora L U I Z A M A R I A N A G O E S 

R O D R I G U E S , Técnica do MPU/Administração. matrícula 4254. com fundamento no 
parágrafo único do art. 91 da Lei 8112 de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2tl l X\[Xj.PORTARIA S Licença sem Vencimentos - Interesse Particular.LUIZ A MARIAN A GOES RODRIGUE S - Interrupção • <IKI>) 1 0602] 8-2018-62 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N" zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA HSzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA. i ,  de jzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA H de ( U I A U O d e ^ Q / t f . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.005345/2018-07. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar os servidores EMANUEL JOSÉ CORDEIRO SIMÕES, 
matrícula n° 1420, CLEITON MOREIRA BARROS, matrícula n° 3136, ANDRÉ 
DOURADO LOIOLA , matrícula n° 4220 e PEDRO HENRIQUE DA SILVA RABELO, 
matrícula n° 4874, para comporem a comissão gestora da Ata de Registro de Preços n° 
014/2018, firmada com MINA S BRASÍLIA REVESTIMENTOS E DECORAÇÕES 
LTDA . - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de pisos vinílicos e acessórios 
(GRUPO 1). 

Ar t . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R T ) ^ C A S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.305, 18 DE JUNHO DE 2018.


